Bariţiu.

Din şiedinţa Comitetului Asociaţiunei ţinută în 2 septebre 1862 1•

Sibiu în 9 octobre 1862.

1 Decizia a fost luată de Comitetul Astrei cf. doc. 184/1862, proce,5-verbal din
21 august/2 septembrie 1862, pct. 99, c, p. 70.

Arhivele Statului Sibiu, fond Astra, doc. 25/1862, f. 1, 3-4. (In continuare vom
indica numai locul de depozit, folosind iniţialele filialei : A.S.S. şi n~mărul do
cumentului).

3
1865 octombrie 30/noiembrie 11, Braşov. Adresă prin care nAstra"
Arad trimite „Astrei" sibiene copia scrisorii Societăţii 'Liter~e
Române din Bucovina care propune unificarea ortografiei româ
neşti.

89/1865
Mărite Prezidiu !
In şedinţa direcţională a Asociaţiunei noastre româneşti ţinută 1n 30 optov

(rie) (sic)/11 noiembrie a.c. fiind precetite scriptele şi, respective, răspunsurile spec
telor Asociaţiunii române din Transilvania şi Bucovina Ia scripta recercatoare a
Asociaţiunei noastre arădane, datul 29 mai/10 iunie 1865 pentru a se coinţelege
toate trele, Asociaţiuni în modul unificărei ortografiei noastre române.

Din privinţa publicităţii şi coînţelegerea continuativă a tuturor lucrărilor
lor toate trele asociaţiuni întrunite pentru unul şi acelaşi s::op, iar acum mai vîr
tos pentru obiectiva dezbate(re) a

Deocamdată literaţii noştri ar face foarte bine,
dacă_ fiecare m-ar ajuta fie şi numai cu cîte un singur articol de 2-3 coale scrise,
preste anul întreg : Cel mai puţin lucru ce se poate cere de la un român erudit.

Cu acestea şi rămîn al Dumneavoast,ă - domnule presedent.
Braşov 14/26 dec. 1876

A.S.S., doc. 406/1876, f. 3-4.

Secretarul Asociaţiunii transilvane
prea plecat G. Bariţiu

Dacă te sahrtăm şi te felicităm cu astă ocaziune este că pre Ungă meritele
literari din trecut, chiar acum prin opera premiată ai pus la înălţime înaintea
gintei Iatineşi, putem zice a lumei întregi, onoarea şi gloria naţiunei române, senti
nela perpetuă a civilizaţiunei la porţi1e Orientului.

Primeşte, Domnule admiraţiunea şi profunda stimă ce vă păstrăm.

Comitetul Asociaţiunei Transilvane1.

Sibiu, 22 mai/3 iunie 1878
Expeditor I. Bologa

1 Comitetul s-a întrunit în şedinţă extraordinară pentru a hotărî redactarea
şi trimiterea scrisorii.

A.S..S. doc. 99/1878 proces-verbal din 3 iunie 1878, pct. 51-52, p. 38 şi adresă se
parată.

Protocolul

12
1878 iunie 28/iulte 10, Sibiu.

scriere ca expresiunea dorinţelor Asociaţiunei noastre cuprinse intr-însa.

D(umne)zeul părinţilor noştri să ne aibă pe toţi sub omnipotenta sa pro
tecţiune.

Preşeciintele

G. B«riţiu

Sibiu, 3/15 septembrie 1890

Conform cu invitaţia Dumnea
voastră de a se „indi::a" volumele, vă rog să le înaintaţi ziarului „Tribuna" din
Arad. Costul expedierii ne priveşte pe noi.

Cerindu-vă scuze pentru neplăcerea ce v-am putut pricinui, vă rog, domnule
preşedinte, a primi asigurarea deosebitei noastre consideraţiuni.
Vălenii de Munte, 4/17 noiembrie 1909

N. Iorga·
D-sale Domnului Preşedinte al „Asociaţiei" în Sibiu

A.S.S., doc. 1298/1909, f. 1.

31
1913 martie 21, Bucium. Scrisoare prin care Nicodim Cristea, în
numele studenţimii române de la Universitatea din Cluj, infor
mează că va înfiinţa o revistă studenţească şi va întreprinde uri
vast program de propagandă pentru ridicarea ţărănimii româ
neşti, program pe care~!